HR Access Solutions Maroc Sarl Maroc 100,00 % 100,00 % IG

GROUPE AXWAY France 25,72 % 25,72 % MEQ

IG : intégration globale.

MEQ : mise en équivalence.

134 Document de référence 2013 - Sopra

COMPTES CONSOLIDÉS 2013 5Notes aux états financiers consolidés

Les principaux impacts de ces acquisitions sur les comptes de l’exercice 2013 sont les suivants :

 ❙ CONTRIBUTION AU CHIFFRE D’AFFAIRES ET AU RÉSULTAT OPÉRATIONNEL D’ACTIVITÉ

(en millions d’euros)

31/12/2013 31/12/2012

Hors
acquisitions

Contribution
des acquisitions Publié Publié

Chiffre d’affaires 1 291,7 57,3 1 349,0 1 216,7
Résultat opérationnel courant 96,8 4,3 101,1 103,2

Les acquisitions réalisées au cours de l’année 2013 ont un impact
individuel et cumulé sur le compte de résultat et les principaux
indicateurs d’activité du Groupe inférieur au seuil de signification

(25 %) requis par le Règlement général de l’AMF (art. 222-2) pour
l’établissement d’informations pro forma.

 ❙ IMPACT SUR LE POSTE ÉCARTS D’ACQUISITION

Cf. note 16.2.

 ❙ INCIDENCE SUR L’ENDETTEMENT NET

Cf. note 26.2.

NOTES SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

Note 4 Chiffre d’affaires

4.1. Activité par métiers

(en millions d’euros) Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

CISS France 828,0 61,4 % 795,9 65,4 % 776,6 73,9 %
ISS Europe 247,6 18,3 % 225,3 18,5 % 184,5 17,6 %
Sopra Banking Software 217,3 16,1 % 195,5 16,1 % 89,2 8,5 %
HR Access 56,1 4,2 % - - - -

TOTAL CHIFFRE D’AFFAIRES 1 349,0 100,0 % 1 216,7 100,0 % 1 050,3 100,0 %

4.2. Activité par marchés

Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

Services financiers 33,4 % 32,9 % 25,2 %
Services/Transport/Utilities 20,5 % 20,1 % 21,1 %
Secteur Public 16,6 % 15,6 % 17,6 %
Industrie 15,7 % 15,9 % 17,0 %
Télécoms & Média 9,2 % 10,3 % 12,1 %
Distribution 4,6 % 5,2 % 7,0 %

TOTAL 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Note 3 Comparabilité des comptes

135Document de référence 2013 - Sopra

COMPTES CONSOLIDÉS 20135 Notes aux états financiers consolidés

4.3. Activité internationale

(en millions d’euros) Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

CISS France* 35,5 2,6 % 50,0 4,1 % 35,0 3,3 %
ISS Europe 247,6 18,4 % 240,0 19,7 % 184,5 17,6 %
Sopra Banking Software 142,3 10,5 % 97,7 8,0 % 19,8 1,9 %
HR Access 18,9 1,4 % - - - -
Total chiffres d’affaires international 444,3 32,9 % 387,7 31,9 % 239,3 22,8 %

TOTAL CHIFFRE D’AFFAIRES 1 349,0 100,0 % 1 216,7 100,0 % 1 050,3 100,0 %

* Part export.

Note 5 Charges de personnel

5.1. Tableau d’analyse

(en milliers d’euros) Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

Salaires et traitements 653 610 574 342 488 712
Charges sociales 252 601 229 491 200 574
Participation et intéressement des salariés 5 700 7 947 12 097

TOTAL 911 911 811 780 701 383

5.2. Effectif

Effectif fin de période Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

France 10 219 9 386 8 920
International 6 065 4 917 3 690

TOTAL 16 284 14 303 12 610

Effectif moyen Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

France 10 187 9 294 8 906
International 5 783 4 739 3 556

TOTAL 15 970 14 033 12 462

5.3. Participation et intéressement des salariés
La participation des salariés aux résultats concerne Sopra Group pour un montant de 4,5 M€. L’intéressement au titre de l’exercice 2013
s’élève à 1,1 M€ chez Sopra Group et à 0,1 M€ chez Sopra Banking Software.

136 Document de référence 2013 - Sopra

COMPTES CONSOLIDÉS 2013 5Notes aux états financiers consolidés

Note 6 Achats et charges externes

(en milliers d’euros) Exercice 2013 Exercice 2012 Exercice 2011

Achats de sous-traitance sur projets 130 542 42,6 % 123 810 45,6 % 119 470 51,2 %
Achats non stockés de matériel et fournitures 9 349 3,1 % 6 438 2,4 % 5 642 2,4 %